densata non nullo uolatu allabi solent. capillisque hominum ac pecudum fetis cum urente morfu interferi. hic itidem tertia sub Traiano plaga Iudæos excitauit: qui cum antea ubique dispersi ita: iam quasi non essent: quiescerent: repentino omnes calore permoti in ipsos: inter quos erant: toto orbe saeuierunt absque magnis multarum urbium ruinis: quas crebri terræ motus iisdem temporibus subruerunt. Ibi in quarta plaga muscæ caninæ fuerunt: re uera alumnae putredinis/uermiumque matres. hic itidem quarta sub Marco Antonio plaga lues plurimis infusa prouincijs Italiae quoque cum urbe Roma uniuersa/ exercituque Romanum per longinquos limites & diuersa hyberna dispersum in mortem dissolutum putredine simul ac uermibus dedit. Ibi quinta correptio pecorum ac iumentorum repentino interitu expleta est. Hic similiter quinta ultione sub persecutore Seuero creberrimis civilibus bellis propria uiscera & adiumenta rei publicæ: hoc est plebes prouinciarum & legiones militum comminutæ sunt. Ibi sexta uexatio intulit uescas efferuescentes ulceraque manantia. hic æque sexta punitio: quæ post Maximini persecutionem fuit: quæ specialiter episcopos clericos omnia turba populari: hoc est ecclesiarum primates trucidari imperauerat: intumescens crebro ira atque inuidia non per uulgi eadem. sed per uulnera mortisque principum ac potentium exaltata est. Ibi septima plaga numeratur coacto aere grandio. profusaque hominibus iumentisque ac fatis exitio fuit. hic similiter. vii. plaga sub Gallo & Volusiano: qui persecutori Decio mox interfecto successerant plaga exitit corrupto aere pestis infusa: quæ per omnia Romani regni ab oriente in occidentem spatia cum omni prope modum genus hominum & pecudum neci dedit: tum etiam corruptis lacus. infecit pabula tabo. Ibi octauam Aegypti contritionem fecere excitatae undique locustæ tenentes ac terentes tegentesque omnia. hic. viii. æque subuersionem Romani orbis excitatae undique intulere gentes: quæ cædibus atque incendiis cunctas prouincias deleuerunt. Ibi nona turbatio diuturnas & crassas ac penetrabiles tenebras habuit: plus omnino periculi comminata quam fecit. hic itidem. ix. correptio fuit: cum Aureliano persecutionem decernenti diris turbis terribile ac triste fulmen sub ipsius pedibus ruit: ostendens: quid: cum ultio talis exigeretur: tantus posset ultor: nisi & clemens esset & patiens: quæquam intra sex abhinc menses succidui tres impatores: hoc est Aurelianus Tacitus & Florianus diuersis causis interfecti sunt. Ibi postremo. x. plaga: quæ & nouissima omnium fuit: interfectio filiorum: quos primos quique genuerant. hic nihilominus. x. id est nouissima poena omnium idolorum perditio est: quæ primitus facta in primis amabant. Ibi rex potentiam dei sensit. probauit. & timuit. ac per hoc populum dei liberum abire permisit. ibi nunquam populus dei postea ad seruitutem retractus. hic nunquam populus dei ad idolatriam coactus est. Ibi Aegyptiorum uasa preciosa Hebræis tradita sunt. hic in ecclesias christianorum

præcipua paganorum templa cesserunt. Sane illud: ut dixi denūtiandū puto: quia sicut **A**:gyptiis post has. x. plagas dimissos Hebræos p̄sequi molietibus irruit per superinductum mare æterna perditio: ita & nos libere quidem peregrinantes superuentura quandoque persecutio gentilium manet: donec mare rubrum: hoc est ignem iudicii ipso domo nostro Iesu christo duce & iudice transeamus. Hi uero in quos Aegyptiorum forma transfunditur: ad tempus potestate permessa sæuientes grauissimis quidē permissu dei christianos cruciatibus persequuntur. ueruntamen iidem omnes inimici christi cum rege suo antichristo accepto signo ignis æterni: in quem magna impediēte caligine dū non uidetur intrant: perpetuam perditionem immortalibus arfuri supplicis fortientur. Igitur mortuo: ut dixi: **C**onstatio in Britānia **C**ōstātinus impator est creatus primus imperatorū christianus: excepto Philippo: q̄ christianus annis admodum paucissimis ad hoc tantum constitutus fuisse mihi uisus ē: ut. **M.** Romæ annus christo potius: quam idolis dicaretur. **A** **C**onstātinō autē semper omnes christiani imperatores usq̄ in hodiernum diem creati sunt: excepto Iuliano: quem impia: ut aiunt: machinātem: exitialis uita deseruit. **H**æc est lenta illorum paganorum poena. sed certa. Hinc sani insaniunt. hinc non uulnerati compunguntur. hinc ridentes gemunt. hinc uiuentes deficiūt. hinc secrete excruciantur: quos nemo persequitur. hinc iam paucissimi remāserūt: qui nunquam aliquo persequente puniti sunt. uerūtamen qualis tūc p̄sequtores illos: de quorum ipunitate nō solum gloriari: sed etiam insultare conātur: finis mansit/ expediam. **C**onstantino in Gallis strenuissime rē publicā procurante prætoriam militem Romæ **M**axentium filiū **H**erculii: qui priuatus ī **L**ucania morabatur: augustum nūcupauerunt. **M**aximianus **H**erculius iā ex augusto priuatus: & adhuc publicus persecutor: occasione filii sollicitatus: qui imperiū abiecerat: arripuit tyrannidem. **G**alerius augustus **S**euerum cafare aduersus **M**axentium Romam mittit cū exercitu. **S**euerus cū urbē obsideret militū suorum scelere desertus & proditus: atque ex eo fugiens **R**auennæ interfectus est. **H**erculius persecutor & ex augusto tyrannus confirmatum iam ī impio filium ueste ac potestate regia spoliare conatus ē. **C**ōuiciis autē ac tumultibus militum palam conterritus in **G**alliam prouectus est: ut **C**ōstantino genero æque dolis iunctus auferret imperium. sed per filiam deprehensus & p̄ditus: deinde in fugam uersus **M**assiliæ oppressus & interfectus est. Porro **G**alerius occiso **S**euero **L**ycinium imperatorem creauit. Cumque persecutionem a **D**ioclitiano & **M**aximiano missam ipse atrocioribus edictis accumulauisset: ac postquam per annos. x. omni genere hominū exhausit puicias: putrefacto itorsum pectore: & uitalibus dissolutis: cum ultra horrorem hūanæ miseræ etiā uermes eruēret: medicique ultra iam fetorē non ferentes crebro iussu eius occiderentur: a quodam medico constantiam ex desperatione sumente

increpitus iram dei esse poenam suam: atque a medicis ideo non posse curari: edictis late missis christianos de exiliis reuocauit. Ipse autem cruciatus non sustinens: uix uitæ suæ attulit. Ita tunc res publica sub nouis, iiii. principibus fuit: Constantino & Maxentio filiis augustorum / Lycinio autem & Maximino hominibus nouis. Constantinus pacem ecclesiis post. x. annos: quæ a persecutoribus uexabantur / indulfit. deinde inter Constantinum & Maxentium bellum ciuile exortum est. Maxentius sæpe multis præliis fatigatus ad potē Miluiū ultimo uictus & interfectus est. Maximinus persecutiōis christianorū icētor. executorque infestissimus apud Tharsum: dum ciuile bellū cōtra Lycinium disponit: iteriit. Lycinius repētina rabie suscitatus omēs christianos e palatio suo iussit expelli. Mox bellum inter Lycinium ipsum & Cōstātinū efferbuit. sed Constantinus Lycinium sororis suæ uirum in Pānonia primū uicit. deinde apud Ciualas oppressit. Vniuersaque Græcia potitus Lyciniū crebris bellis terra marique assurgentem & repressum tandem ad deditiōem coegit. sed Herculii Maximiani soceri sui motus exemplo: ne iterum depositā purpuram in perniciem rei publicæ sumeret: priuatum iussit occidi: cum omnibus iam ministris nefariæ persecutiōis extinctis: hunc quoque in quantum exercere potuit: persecutorem digna punitio flagitaret. Constantini filii Crispus & Cōstantinus & Lycinius adolescēs Lycini augusti filius: Cōstātini autē ex sorore nepos: cæsares sunt creati. His diebus Arrius Alexandrinæ urbis presbyter a ueritate fidei catholicæ deuians: exitiale plurimis dogma constituit: Qui primum: simul ut Alexādriz / uel notus / uel notatus inter confusos uulgo lectatores / infectatoresque factus est: ab Alexandro eiusdē urbis tunc episcopo pulsus ecclesia est. Cumque homines: quos in errorem seduxerat etiam in seditionem excitaret: apud Niceam urbem Bithyniæ conuentus. .cccxviii. episcoporum factus est: per quos Arrianum dogma exitiale & miserum est euidentissime deprehensum palam proditum ac reprobatum est. Sed inter hæc latēt causæ: cur uindictæ gladium & destinatam in impios punitiōem Constantinus imperator etiam in proprios egit affectus. Nam Crispum filium suū & Lyciniū filium sororis suæ interfecit. Præterea multas gentes diuersis præliis subegit. Urbem nomine suo Romanorum regum uel primus uel solus instituit: Quæ sola expers idolorum ad hoc breuissimo tempore cōdita a christiano ipatore puecta est: ut sola Romæ tot sæculis miseris que prouecta: forma & potētia merito possit æquari. Tum deinde primus Constantinus iusto ordine & pio uicē uertit edicto. siquidē statuit citra ullā hoīnū cædē paganorū tēpla claudi.